
MUNICIPIO DE SCHROEDER
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.102.491/0001-09CNPJ: (47) 3374-6500

89275-000 - Schroeder

Telefone:
Rua Marechal Castelo Branco, 3201 - CentroEndereço:

Nr.:   4/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA ELETRÔNICA

17/2025

04/02/2025

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

12/02/2025
Dispensa eletrônica
4/2025 - DE
17/2025

Contratação de empresa especializada para elaboração e fornecimento de laudo e
DRT (ART ou RRT ou TRT) de manutenções e/ou reformas das instalações elétricas
de baixa tensão, por profissional devidamente habilitado, para diversas unidades
escolares.

Participante: MULLER ENGENHARIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de

manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, observando as
normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina. Unidade: Escola Municipal Professora Sarita Beck Rezende
e Jardim de Infância Crescer e Aprender Localização: Rua Dom
Pedro, 820, Rio Hern - Elaboração e fornecimento de laudo e DRT
(ART ou RRT ou TRT) de manutenções e/ou reformas das
instalações elétricas de baixa tensão, por profissional devidamente
habilitado, observando as normativas estabelecidas pelo Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina. Unidade: Escola Municipal
Professora Sarita Beck Rezende e Jardim de Infância Crescer e
Aprender Localização: Rua Dom Pedro, 820, Rio Hern

1,000 UN 949,00 949,00

2 Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de
manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, observando as
normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina. Unidade: Escola Municipal Professor Emílio da Silva
Localização: Avenida dos Imigrantes, 2440, Centro - Elaboração e
fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de manutenções
e/ou reformas das instalações elétricas de baixa tensão, por
profissional devidamente habilitado, observando as normativas
estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina.
Unidade: Escola Municipal Professor Emílio da Silva Localização:
Avenida dos Imigrantes, 2440, Centro

1,000 UN 849,00 849,00

3 Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de
manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, observando as
normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina. Unidade: Escola Municipal Frida Hein Krause e Jardim de
Infância Branca de Neve Localização: Rua Marechal Castelo Branco,
8382, Bracinho - Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou
RRT ou TRT) de manutenções e/ou reformas das instalações
elétricas de baixa tensão, por profissional devidamente habilitado,
observando as normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros
Militar de Santa Catarina. Unidade: Escola Municipal Frida Hein

1,000 UN 1.449,00 1.449,00



Página: 2 / 4

Krause e Jardim de Infância Branca de Neve Localização: Rua
Marechal Castelo Branco, 8382, Bracinho

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de

manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, observando as
normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina. Unidade: Escola Municipal Professor Santos Tomaselli e
Jardim de Infância Pequeno Príncipe Localização: Rua Cândido
Tomaselli, 884, Tomaselli - Elaboração e fornecimento de laudo e
DRT (ART ou RRT ou TRT) de manutenções e/ou reformas das
instalações elétricas de baixa tensão, por profissional devidamente
habilitado, observando as normativas estabelecidas pelo Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina. Unidade: Escola Municipal
Professor Santos Tomaselli e Jardim de Infância Pequeno Príncipe
Localização: Rua Cândido Tomaselli, 884, Tomaselli

1,000 UN 1.449,00 1.449,00

5 Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de
manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, observando as
normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina. Unidade: Escola Municipal Professora Clarice Lange Jacobi
Localização: Rua Erwino Alberto Winter, 46 - Elaboração e
fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de manutenções
e/ou reformas das instalações elétricas de baixa tensão, por
profissional devidamente habilitado, observando as normativas
estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina.
Unidade: Escola Municipal Professora Clarice Lange Jacobi
Localização: Rua Erwino Alberto Winter, 46

1,000 UN 849,00 849,00

8 Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de
manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, observando as
normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina. Unidade: Escola Municipal Castro Alves e Jardim de
Infância Cantinho Alegre Localização: Estrada Duas Mamas, 3000,
Duas Mamas - Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou
RRT ou TRT) de manutenções e/ou reformas das instalações
elétricas de baixa tensão, por profissional devidamente habilitado,
observando as normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros
Militar de Santa Catarina. Unidade: Escola Municipal Castro Alves e
Jardim de Infância Cantinho Alegre Localização: Estrada Duas
Mamas, 3000, Duas Mamas

1,000 UN 1.449,00 1.449,00

9 Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de
manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, para atender as
exigências do Auto de Fiscalização nº AF8343000089A/24 emitido -
Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de
manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, para atender as
exigências do Auto de Fiscalização nº AF8343000089A/24 emitido

1,000 UN 849,00 849,00

10 Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de
manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, observando as
normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina. Unidade: Jardim de Infância Abelhinha Feliz Localização:
Rua Erich Froehner, 4013, Schroeder I - Elaboração e fornecimento
de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de manutenções e/ou reformas
das instalações elétricas de baixa tensão, por profissional
devidamente habilitado, observando as normativas estabelecidas
pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina. Unidade: Jardim
de Infância Abelhinha Feliz Localização: Rua Erich Froehner, 4013,
Schroeder I

1,000 UN 1.449,00 1.449,00

11 Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de
manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, observando as
normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina. Unidade: Centro de Educação Infantil Municipal Girassol
Localização: Rua Guilherme Zastrow, 58, Centro - Elaboração e
fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de manutenções
e/ou reformas das instalações elétricas de baixa tensão, por

1,000 UN 849,00 849,00



Página: 3 / 4

profissional devidamente habilitado, observando as normativas
estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina.
Unidade: Centro de Educação Infantil Municipal Girassol
Localização: Rua Guilherme Zastrow, 58, Centro

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
12 Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de

manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, observando as
normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina. Unidade: Centro de Educação Infantil Municipal Cristiane
Inês Zerbin. Localização: Rua Mario Zerbin, 60, Rio Hern -
Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de
manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, observando as
normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina. Unidade: Centro de Educação Infantil Municipal Cristiane
Inês Zerbin. Localização: Rua Mario Zerbin, 60, Rio Hern

1,000 UN 849,00 849,00

Total do Participante: 10.990,00

Participante: SIGMA PROJETOS E TREINAMENTOS LTDA

6 Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de
manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, observando as
normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina. Unidade: Escola Municipal Rui Barbosa Localização: Rua
23 de março, 3028, Itoupava Açu - Elaboração e fornecimento de
laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de manutenções e/ou reformas
das instalações elétricas de baixa tensão, por profissional
devidamente habilitado, observando as normativas estabelecidas
pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina. Unidade: Escola
Municipal Rui Barbosa Localização: Rua 23 de março, 3028,
Itoupava Açu

1,000 UN 1.020,00 1.020,00

7 Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de
manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, observando as
normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina. Unidade: Escola Municipal Professora Kismara Lislei
Walkinir Moreira e Jardim de Infância Chapeuzinho Vermelho
Localização: Rua 3 de Outubro, 261, Braço do Sul - Elaboração e
fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de manutenções
e/ou reformas das instalações elétricas de baixa tensão, por
profissional devidamente habilitado, observando as normativas
estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina.
Unidade: Escola Municipal Professora Kismara Lislei Walkinir Moreira
e Jardim de Infância Chapeuzinho Vermelho Localização: Rua 3 de
Outubro, 261, Braço do Sul

1,000 UN 2.050,00 2.050,00

13 Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de
manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, para atender as
exigências do Auto de Fiscalização nº AF8343000073A/24, emitido
pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina Unidade: Centro
de Educação Infantil Municipal Ezélia Correia Lombardi Localização:
Rua Guaramirim, 313, Schroeder I - Elaboração e fornecimento de
laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de manutenções e/ou reformas
das instalações elétricas de baixa tensão, por profissional
devidamente habilitado, para atender as exigências do Auto de
Fiscalização nº AF8343000073A/24, emitido pelo Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina Unidade: Centro de Educação
Infantil Municipal Ezélia Correia Lombardi Localização: Rua
Guaramirim, 313, Schroeder I

1,000 UN 1.004,00 1.004,00

14 Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de
manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, observando as
normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina. Unidade: Centro de Educação Infantil Municipal Primeiros
Passos Localização: Rua Marguerita Tomaselli, 110, Tomaselli -
Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de
manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, observando as

1,000 UN 1.009,00 1.009,00



Página: 4 / 4

normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina. Unidade: Centro de Educação Infantil Municipal Primeiros
Passos Localização: Rua Marguerita Tomaselli, 110, Tomaselli

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
15 Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de

manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, observando as
normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina. Unidade: Centro de Educação Infantil Municipal Isabella
Gomes dos Santos Localização: Rua 23 de Março, 2911, Itoupava-
Açú - Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou
TRT) de manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de
baixa tensão, por profissional devidamente habilitado, observando
as normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina. Unidade: Centro de Educação Infantil Municipal
Isabella Gomes dos Santos Localização: Rua 23 de Março, 2911,
Itoupava-Açú

1,000 UN 1.009,00 1.009,00

16 Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de
manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, observando as
normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina.  Unidade: Centro de Educação Científica e Ambiental em
Schroeder Localização: Estrada Bracinho, 11076, Bracinho -
Elaboração e fornecimento de laudo e DRT (ART ou RRT ou TRT) de
manutenções e/ou reformas das instalações elétricas de baixa
tensão, por profissional devidamente habilitado, observando as
normativas estabelecidas pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa
Catarina.  Unidade: Centro de Educação Científica e Ambiental em
Schroeder Localização: Estrada Bracinho, 11076, Bracinho

1,000 UN 1.008,00 1.008,00

Total do Participante: 7.100,00

Total Geral: 18.090,00

12 de Fevereiro de 2025Schroeder,

JAIR BRIDAROLI

Prefeito


